
سيادة القانون وسمو الدستور بما يكفل حماية حقوق الأفراد وحرياتهم وخدمة المجتمع على المستويين المحلي والدولي.

الرقابة على دستورية القوانين والانظمة النافذة وتفسير نصوص الدستور وحماية حقوق الافراد من خلال هيئة قضائية 
مستقلة تتميز بعدالة ونزاهة عالية على مستوى المنطقة .

 أقرت التعديلات الدستورية الصادرة بتاريخ 1/10/2011 فصلا خاصا بإنشاء المحكمة الدستورية ، ونصت المادة (58)
من التعديلات الدستورية على " أن تنشأ بقانون محكمة دستورية يكون مقرها في العاصمة وتعتبر هيئة قضائية مستقلة 

قائمة بذاتها وتؤلف من تسعة أعضاء على الأقل من بينهم الرئيس يعينهم الملك" ، وبناءا عليه صدر قانون المحكمة 
الدستورية رقم (15) لسنة 2012.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 8173  المحكمة الدستورية

العمل على ترسيخ مبدأ سمو الدستور من خلال الرقابة على دستورية القوانين والأنظمة النافذة وتفسير نصوص الدستور الأردني 
النافذ حسب الأصول.

تفعيل العمل على رقابة دستورية القوانين
تفعيل العمل بتفسير نصوص الدستور اذا طلب منها ذلك

الفصل في كافة الطعون المقدمة  للمحكمة الدستورية من الجهات ذات العلاقة وخلال الأطر الزمنية المحددة في قانون المحكمة 
الدستورية النافذ .

 تحقيق عملية الرقابة على دستورية القوانين والانظمة النافذة .

القضاء

العمل على تطوير الخدمات المالية والادارية المساندة للمحكمة.

العمل على تأهيل الكوادر العاملة في المحكمة
وضع الأطر الزمنية لإنجاز العمل

تقييم ربط الأداء الفردي بالإنجازات

اعداد خطة استراتيجية وخطة مخاطر واعداد الدليل الارشادي للمحكمة الدستورية.

الادارة والخدمات المساندة

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

الأولوية الثانية :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

نتائج الأولوية الثانية :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

الدستور الاردني وقانون المحكمة الدستورية رقم (15) لسنة 2012 وتعديلاته. الاطار القانوني :

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2024 - 2026 : 
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 الرقابة على دستورية القوانين والأنظمة النافذة.
 تفسير نصوص الدستور.

رفع كفاءة النظام القضائي وتعزيز استقلاليته ونزاهته.

محدودية المخصصات المالية المرصودة بالموازنة.
محدودية الانظمة والبرامج التكنولوجية المعتمدة.

نقص في الخبرات لبعض التخصصات.
التغير الدائم في التشريعات الناظمة لديوان الخدمة المدنية.

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-
-

-

-
-
-
-
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 1 - ضمان مبدأ سمو الدستورمن 
خلال الحكم في الطعون الواردة 

للمحكمة بدستورية القوانين والأنظمة 
النافذة.

 2 - العمل على تطوير الخدمات 
المالية و الادارية المساندة.

 عدد الاحكام التي تم احالتها الى المحكمة .
 عدد القرارات التي تم احالتها الى المحكمة .

 عدد الخطط المنجزة(الخطة الاستراتيجية،خطة 
المخاطر، خطة ادارة المعرفة  )

 عدد الانظمة الالكترونية المستخدمة في المحكمة.

1
2

1

2

2019
2019

2023

2023

3
3

-

5

2
1

-

-

14
12

2

6

18
14

2

6

4
4

2

5

18
14

2

6

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202420252026القيمة

القيمة 
المستهدفة

2023 2022

القيمة
الفعلية

الفصل : 8173  المحكمة الدستورية

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية والمالية
 الوظائف الأخرى

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 امين عام
 الوظائف الفنية

 الوظائف الادارية والمالية
 وظائف القضاء

 الوظائف المساندة

1
7
8
7

17
المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2024

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2022 2023 2024

6
-

-

5

تقييم ذاتي 
اولي

2023

1
2
3

هيئة قضائية مستقلة قائمة بذاتها أنشئت في المملكة ومقرها في العاصمة .
تتمتع المحكمة بشخصية اعتبارية وباستقلال مالي وإداري وينوب عنها في الاجراءات القضائية المحامي العام المدني .

تختص المحكمة بالرقابة على دستورية القوانين والأنظمة النافذة وتفسير نصوص الدستور .

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم

  

0
6

12
2
2

1
13
20
9

19

1
7

10
7

17

0
8

12
2
2

1
15
22
9

19

1
7

14
7

18

0
8

12
2
2

1
15
26
9

20
402262422466472471

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

716939309994102693380455036145011660008380763769241215000 كلفة الرواتب   

2023 2022
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( بالدينار )

527449
0

527449
834482

0
834482

1361931

9302

9301

000
601

000
601

  الجارية
  الشؤون القضائية

 مجموع البرنامج 
  الجارية

  الخدمات الادارية والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

0
544000
544000

0
1000000
1000000
1544000

0
531000
531000

0
921000
921000

1452000

0
564000
564000

0
1046000
1046000
1610000

0
570000
570000

0
1058000
1058000
1628000

0
576000
576000

0
1071000
1071000
1647000

مقدر
2024

تأشيري
2025

تأشيري
2026 2023البرنامج 2023

اعادة تقديرمقدر
2022
فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 الفصل :  8173   المحكمة الدستورية

الأنشطـــــة
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1,544,000 1,452,000 1,610,000 1,628,000 1,647,000 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 8173-  المحكمة الدستورية

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    0 0 0 0 0

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2023 20232025 20242026

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    1,647,000 1,628,000 1,610,000 1,452,000 1,544,000

فعلي
2022
1,361,931 

0 

1,361,931 

2022 2023 2024 20252023
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2026
تأشيري

 للسنوات 2022 - 2026

158,000 

0 

الفرق بين مقدر 
2024

والمعاد تقديره
2023

158,000 

مجموعة تعويضات العاملين : تم زيادتها بمبلغ (135) الف دينار وذلك لتغطية كلفة الزيادة السنوية الطبيعية للرواتب وتغطية كلفة الشواغر 
والاحداثات الجديدة.

مجموعة استخدام السلع والخدمات : ارتفعت بملبغ (3) الآف دينار نتيجة للزيادة على بند المحروقات وبند مصروفات السلع والخدمات بالاضافة 
لانخفاض على بند الكهرباء نظرا لتشغيل مشروع الطاقة الشمسية.

النفقات الجارية الاخرى : تم زيادتها بمبلغ (20) الف دينار نتيجة الزيادة على بند اجهزة والات ومعدات وذلك لتعطية نفقات المحكمة الدستورية.

النفقات الجارية :

-

-

-

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2024 والمعاد تقديره 2023
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(بالدينار) الفصل : 8173  المحكمة الدستورية
 خلاصة موازنة  

161000016280001647000
161000016280001647000 دعم حكومي (جارية)1331

مجموع الإيرادات   

161000016280001647000

211
212
221
271
282
311

 الرواتب والأجور والعلاوات
 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات
 التقاعد والتعويضات
 نفقات اخرى متنوعة

 اصول ثابتة

1135000
80000

285000
5000

57000
48000

1149000
82000

287000
5000

57000
48000

1163000
84000

290000
5000

57000
48000

مجموع النفقات الجارية   

4113001
4119004

  وفر الموازنة قبل التمويل
  استخدام احتياطيات لتسديد التزامات

0
0

0
0

0
0

5114002
5119007

 تحويل دعم حكومي غير مصروف للخزينة
 احتياطيات لتسديد التزامات

0
0

0
0

0
0

 الإيــــــــــــــــــــــــــرادات

 النفقـــــــــــــــــــــــــــــات   
 أ - النفقات الجارية               

0 0 0 مجموع النفقات الرأسمالية   
  ب - النفقات الراسمالية   

 موازنة التمويـــــــــــل
 أ - الإستخدامـــــات    

000 مجموع الاستخدامات  
 ب - المصـــــــــادر  

000 مجموع المصادر  

 العجز/ الوفر قبل التمويل
161000016280001647000اجمالي النفقات     

000

000العجز/ الوفر بعد التمويل

البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان 
تأشيريتأشيريمقدر

202420252026
اعادة تقدير

2023

1452000
1452000

مقدر
2023

1544000
1544000

1012000
68000

282000
8000

55000
27000

1092000
74000

288000
8000

55000
27000

1452000 1544000

1452000 1544000
0 0

241000
0

0
0

241000 0

0
241000

0
0

241000 0
0 0

فعلي
2022

1528000
1528000

967371
59562

228480
0

43340
63178

1361931

1361931
166069

262069
241000

503069

166069
337000
503069

0
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الإيـــرادات
8173 (بالدينار )

1331
001
000161000016280001647000

1647000 1628000 1610000
1647000 1628000 1610000
1647000 1628000 1610000

مجموع المادة  
المجموع  
مجموع الايرادات    

المحكمة الدستورية

 وزارة المالية
 دعم حكومي (جارية)

الفصل : 
رقم المادة
الرئيسية

المادة \
البند

تأشيريتأشيريمقدرالوصــــــــــــــــــــف
202420252026

اعادة تقدير
2023

1452000

1452000
1452000

1452000

مقدر
2023

1544000
1544000
1544000
1544000

 وزارة المالية

فعلي
2022

1528000
1528000
1528000
1528000
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( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2022 - 2026

 المحكمة الدستورية8173

21

22

27

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2711

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 التقاعد والتعويضات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

101
102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

308

303
305

402

401

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية
 العلاوة الاضافية

 علاوات اخرى
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 خدمات الاتصالات
 الماء

 الكهرباء
 المحروقات

 صيانة الألات والأثاث ولوازمها
 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 التقاعد والتعويضات

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

  أجهزة والات ومعدات

 الأثاث

210000
67000
81000

107000
13000
82000

290000
22000

8000
175000

80000

80000

16000
8000

20000
60000

5000
20000
25000

9000
3000

30000
15000
14000
60000

5000

10000
47000

38000

10000

211000
69000
82000

109000
14000
84000

293000
22000

8000
175000

82000

82000

16000
8000

20000
62000

5000
20000
25000

9000
3000

30000
15000
14000
60000

5000

10000
47000

38000

10000

212000
71000
83000

111000
15000
86000

296000
22000

8000
175000

84000

84000

16000
8000

20000
65000

5000
20000
25000

9000
3000

30000
15000
14000
60000

5000

10000
47000

38000

10000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

16100001628000

1135000

80000

285000

5000

57000

38000

10000

1647000

1149000

82000

287000

5000

57000

38000

10000

مجموع  الفصل    

1163000

84000

290000

5000

57000

38000

10000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202420252026
اعادة تقدير

2023
مقدر
2023

205000
61000
50000
90000
11000
70000

270000
22000

8000
165000

60000

68000

16000
8000

30000
55000

5000
20000
25000

9000
3000

30000
15000
14000
52000

8000

8000
47000

22000

5000

207000
70000
80000

100000
12000
80000

275000
22000

8000
165000

73000

74000

16000
8000

30000
55000

5000
20000
25000

9000
3000

30000
15000
14000
58000

8000

8000
47000

22000

5000

1012000

68000

282000

8000

55000

22000

5000

1092000

74000

288000

8000

55000

22000

5000

1452000

230613
39214
37885
91245

6339
52139

273600
11480

4480
166345

54031

59562

11207
6225

42932
46726

3447
16538
10731

8333
2374

27632
11215

0
41120

0

6345
36995

58185

4993

1544000

967371

59562

228480

0

43340

58185

4993

1361931

فعلي
2022
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2023202420252026البيـــــان 2022

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 8173 المحكمة الدستورية

309,994 361,450 376,924 382,117 387,310 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 188,000 186,590 185,650 177,660 157,449

طفل 144,000 142,920 142,200 136,080 120,599

 575,310 568,707 562,574 539,110 467,443مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 144,000 142,920 142,200 136,080 120,599مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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- مساندة الهيئة القضائية في المحكمة الدستورية.
- رصد المبالغ المطلوبة بالموازنة حسب الانفاق الفعلي و تغطية النفقات المترتبة على المحكمة.

عدد الخطط المنجزة (الخطة الاستراتيجية/خطة المخاطر/خطة ادارة
المعرفة)

عدد الانظمة الالكترونية المستخدمة في المحكمة

1

2

2023

2023

-

5

-

-

2

6

2

6

2

6

2

5

000
601

  الجارية
  الخدمات الادارية والمساندة

0 
1,071,000 

0 
1,058,000 

0 
1,046,000 

0 
921,000 

0 
1,000,000 

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,000,000 921,000 1,046,000 1,058,000 1,071,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
0 0 0 0 0 

 1,000,000 921,000 1,046,000 1,058,000 1,071,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 8173 -  المحكمة الدستورية

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

العمل على تطوير الخدمات المالية والادارية المساندة.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الشؤون المالية واللوازم.
2- مديرية الشؤون الادارية والموارد البشرية.

3- مديرية وحدة الرقابة الداخلية.
4- مديرية البحوث وتكنولوجيا المعلومات.
5- مديرة العلاقات العامة والتعاون الدولي.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- توفير الكادر البشري المؤهل لمساندة الهيئة القضائية العاملة في المحكمة.
2- العمل على متابعة الانفاق حسب المخصصصات المرصودة و تسديد الالتزامات المترتبة على المحكمة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 57 ) موظفا منهم ( 35 ) ذكور و ( 22 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

834,482 
0 

فعلي

834,482 

0 
0 

834,482 

2022

-

5

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 9301 برنامج الادارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

9301 برنامج الادارة والخدمات المساندة

350,232 417,478 436,745 441,545 446,814 

2023202420252026البيـــــان 2022

192,783 241,228 252,035 255,895 259,754 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
157,449 176,250 184,710 185,650 187,060 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 143,280 142,200 141,480 135,000 120,599

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 143,280 142,200 141,480 135,000 120,599

(بالدينار)

البرنامج    
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( بالدينار ) المحكمة الدستورية8173
الادارة والخدمات المساندة9301

21

22

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

101
102
103
105
106
111
113
114
116
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
214

303
305

402

401

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  العلاوة الاضافية

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

   أجهزة والات ومعدات

  الأثاث

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
008
013
060
088
126

001
004
005

  التدفئة
  سيارات الصالون

  الحفلات والضيافة
  الاعلانات والاشتراكات

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  مؤتمرات و محاضرات

  النفقات الطارئة
  نفقات عامة

  أجهزة حاسوب وتوابعه
  رخص برمجيات

  خلايا شمسية

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي
2022

2614
39214
37885
66945

4789
52139
11480

4480
166345

54031

59562

11207
6225

42932
46726

3447
16538
10731

8333
2374

27632
11215
41120

6345
36995

58185

4993

5900
40826

7331
2785

16620
2047
3948
8389

1011
2174

55000

439922

59562

228480

43340

58185

4993

الجارية000 النشاط    

000 0مجموع النشاط      0 834482
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( بالدينار ) المحكمة الدستورية8173
الادارة والخدمات المساندة9301

21

22

27

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2711

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 التقاعد والتعويضات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

102
103
105
106
111
113
114
116
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

308

303
305

402

401

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  التقاعد والتعويضات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

   أجهزة والات ومعدات

  الأثاث

10000
50000

12000
3000

21000
10000

8000
6000

6000
22000
10000

10000
52000

12000
3000

21000
10000

8000
6000

6000
22000
10000

10000
55000

12000
3000

21000
10000

8000
6000

6000
22000
10000

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
008
013
060
088
126

001
003
004

  التدفئة
  سيارات الصالون

  الحفلات والضيافة
  الاعلانات والاشتراكات

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  مؤتمرات و محاضرات

  النفقات الطارئة
  نفقات عامة

  أجهزة حاسوب وتوابعه
  أجهزة ومعدات مكتبية

  رخص برمجيات

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

42000
81000
80000
10000
82000
15000

8000
175000

80000

80000

16000
8000

20000
60000

5000
20000
25000

9000
3000

30000
15000
14000
60000

3000

10000
47000

38000

10000

43000
82000
81000
11000
84000
15000

8000
175000

82000

82000

16000
8000

20000
62000

5000
20000
25000

9000
3000

30000
15000
14000
60000

3000

10000
47000

38000

10000

44000
83000
82000
12000
86000
15000

8000
175000

84000

84000

16000
8000

20000
65000

5000
20000
25000

9000
3000

30000
15000
14000
60000

3000

10000
47000

38000

10000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

573000

80000

285000

3000

57000

38000

10000

581000

82000

287000

3000

57000

38000

10000

589000

84000

290000

3000

57000

38000

10000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

40000
50000
68000

8000
70000
15000

8000
165000

60000

68000

16000
8000

30000
55000

5000
20000
25000

9000
3000

30000
15000
14000
52000

5000

8000
47000

22000

5000

46000
80000
75000

9000
80000
15000

8000
165000

73000

74000

16000
8000

30000
55000

5000
20000
25000

9000
3000

30000
15000
14000
58000

5000

8000
47000

22000

5000

10000
45000

12000
3000

15000
8000
8000
6000

6000
10000

6000

10000
45000

12000
3000

21000
8000
8000
6000

6000
10000

6000

484000

68000

282000

5000

55000

22000

5000

551000

74000

288000

5000

55000

22000

5000

فعلي
2022

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0

0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

الخدمات الادارية والمساندة601 النشاط    

104600010580001071000 921000مجموع البرنامج 1000000

مجموع النشاط     0 1000000 921000 1046000 1058000 1071000
834482    
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إصدار الأحكام والقرارات المتعلقة بالقضايا الواردة للمحكمة الدستورية.

عدد الاحكام التي تم احالتها الى المحكمة.
عدد القرارات التي تم احالتها الى المحكمة.

1
2

2019
2019

3
3

2
1

18
14

18
14

14
12

4
4

000
601

  الجارية
  الشؤون القضائية

0 
576,000 

0 
570,000 

0 
564,000 

0 
531,000 

0 
544,000 

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 544,000 531,000 564,000 570,000 576,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
0 0 0 0 0 

 544,000 531,000 564,000 570,000 576,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 8173 -  المحكمة الدستورية

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

ضمان مبدأ سمو الدستور من خلال الحكم في الطعون الواردة للمحكمة بدستورية القوانين والأنظمة النافذة .
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- المستشارون
2- المكتب الفني

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- الرقابة على دستورية القوانين والأنظمة النافذة.
2- تفسير نصوص الدستور.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 9 ) موظفا منهم ( 7 ) ذكور و ( 2 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

527,449 
0 

فعلي

527,449 

0 
0 

527,449 

2022

6
-

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 9302 برنامج القضاء حسب الانشطة والمشاريع 

9302 برنامج القضاء

117,211 121,632 125,829 127,162 128,496 

2023202420252026البيـــــان 2022

117,211 120,222 124,889 126,222 127,556 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
0 1,410 940 940 940 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 720 720 720 1,080 0

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 720 720 720 1,080 0

(بالدينار)

البرنامج    
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( بالدينار ) المحكمة الدستورية8173
القضاء9302

21

21

27

  تعويضات العاملين

  تعويضات العاملين

 المنافع الاجتماعية

2111

2111

2711

 الرواتب والأجور والعلاوات

 الرواتب والأجور والعلاوات

 التقاعد والتعويضات

101
105
106
112

101
102
105
106
112
113

308

  الموظفون المصنفون
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  علاوات اخرى

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  علاوات اخرى
  علاوة النقل

  التقاعد والتعويضات

الفصل :
البرنامج  

564000570000576000 مجموع البرنامج    
161000016280001647000 مجموع الفصل    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2025

2025

2026

2026

0
0
0
0

210000
25000
27000

3000
290000

7000

2000

0
0
0
0

211000
26000
28000

3000
293000

7000

2000

0
0
0
0

212000
27000
29000

3000
296000

7000

2000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

0

562000

2000

0

568000

2000

0

574000

2000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

مقدر

مقدر

2023

2023

0
0
0
0

205000
21000
22000

3000
270000

7000

3000

0
0
0
0

207000
24000
25000

3000
275000

7000

3000

0

528000

3000

0

541000

3000

531000 544000

1452000 1544000

فعلي

فعلي

2022

2022

227999
24300

1550
273600

0
0
0
0
0
0

0

527449

0

0

527449

1361931

000

601

الجارية

الشؤون القضائية

النشاط    

النشاط    
0

564000

0

570000

0

576000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

0

531000

0

544000

527449

0
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